

3. Discuss the role of police in social conflicts.
सामाजिक संघर्ष में पुलिस की भूमिका की विवेचना कीजिए।
4. Explain about rural development programmes.
ग्रामीण विकास कार्यक्रमों के बारे में बताइए।
5. Write a note on Separation of Power.
शक्ति पृथक्करण पर एक लेख लिखिए।
6. Discuss role of media in the remedy of social problems.
सामाजिक समस्याओं के उपचार में मीडिया की भूमिका की विवेचना कीजिए।
7. Discuss characteristics of social change.
सामाजिक परिवर्तन की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
8. Write a note on Modernization.
आधुनिकीकरण पर टिप्पणी लिखिए।
9. Discuss role of education in the eradication of social problems.
सामाजिक समस्याओं के उन्मूलन में शिक्षा की भूमिका की विवेचना कीजिए।

DSPR-03

June – Examination 2022

Diploma in Social Problems in Rajasthan Examination

Social Problems : State, Administration and
Social Change

(सामाजिक समस्याएँ : राज्य, प्रशासन एवं
सामाजिक परिवर्तन)

Paper : DSPR-03

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

5×4=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

(i) Social Problem

सामाजिक समस्या

(ii) Any two elements of state

राज्य के कोई दो तत्व

(iii) Class-conflict

वर्ग-संघर्ष

(iv) Democracy

लोकतंत्र

(v) Modern Society

आधुनिक समाज

(vi) Social Conflict

सामाजिक संघर्ष

(vii) Globalization

भू-मण्डलीकरण

(viii) Industrialization

औद्योगीकरण

(ix) Social Welfare

सामाजिक कल्याण

(x) Human Rights

मानव अधिकार

Section-B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

2. Discuss determining factors of good governance.

सुशासन संचालन के निर्धारक कारकों की विवेचना कीजिए।